清远市清城区人力资源和社会保障局

劳动保障监察行政处罚决定书

清城人社监字[2025]第 378 号

被处罚单位:清远市诺达后勤服务发展有限公司

地址(住所): 清远市新城东二号区13号商业大厦第四层 408号

法定代表人: 黄贞 电话: 020-22 76

统一社会信用代码: 91441802MA53T66W38

案由: 在劳动保障监察调查过程中出具虚假陈述、伪证; 安排劳动者超时加班

认定的事实:

一、你单位在我局调查何天泱举报投诉你单位存在超时加班情况一案时存在出具虚假陈述、伪证的行为,具体表现为:于2025年7月1日向我局提供了2024年11月至2025年4月期间排班表(附件1),经与你单位提供的其他资料(附件2、3、5)对比,你单位提供的资料相互矛盾,又在办案工程中提供虚假陈述(附件4),干扰了劳动保障监察执法工作的正常开展,违反了《广东省劳动保障监察条例》第七条"用人单位、劳务派遣用工单位应当遵守劳动保障法律、法规和规章,完善劳动用工管理,接受和配合劳动保障监察。"、《广东省劳动保障监察条例》第四十条第二款"人力资源社会保障行政部门实施调查、检查时,被检查的单位和个人不得拒绝、阻挠调查人员进入劳动场所,应

当如实陈述和提供相关资料,并在调查笔录上签名或者盖章;拒绝签名或者盖章的,由调查人员注明拒签事由。"之规定。

二、我局依据你单位提供的三份资料(附件 2、3、5),认 定你单位在 2024 年 11 月至 2025 年 4 月期间,安排劳动者何天 决超时加班的行为,违反了《中华人民共和国劳动法》第四十一 条"用人单位由于生产经营需要,经与工会和劳动者协商后可以 延长工作时间,一般每日不得超过一小时;因特殊原因需要延长 工作时间的,在保障劳动者身体健康的条件下延长工作时间每日 不得超过三小时,但是每月不得超过三十六小时。"之规定。

上述事实有何天泱填写的投诉登记资料, 你单位盖章确认向 我局提交的附件 1-5, 以及我局向你单位送达的劳动保障监察行 政文书及送达回证等证据证明。

我局于 2025 年 7 月 30 日向你单位送达了《行政处罚告知书》,告知了拟作出的行政处罚内容及事实、理由、依据,并告知依法享有的陈述、申辩要求听证等权利,对此,你单位未作陈述申辩。

根据《清远市人力资源社会保障行政部门规范行政处罚自由裁量权规定(第二版)》第十条第(七)、(八)、(九)项"情节较轻可参考下列一项或者多项因素予以考量:(七)危害后果较轻的;(八)未引发群体性事件的;(九)未造成社会影响或者社会影响较轻的;"之规定,你单位提供虚假陈述、伪证的行为,危害后果较轻,未引发群体性事件及未造成社会影响,我局认定该违法行为属于情节较轻;根据《清远市人力资源社会保障行政

部门规范行政处罚自由裁量权规定(第二版)》第十二条第(三)项"情节严重可参考下列一项或者多项因素予以考量:(三)偏离法定标准、额度等范围 100%以上的;"之规定,你单位每月安排何天泱加班时长超出 72 小时,偏离法定标准 100%以上,我局认定此违法行为属于情况严重。

现依据以下法律、法规或者规章的规定:《广东省劳动保障监察条例》第五十二条"用人单位有下列行为之一的,由人力资源社会保障行政部门责令改正,处以二千元以上二万元以下的罚款:(四)出具伪证、隐匿证据、毁灭证据或者教唆劳动者进行虚假陈述的;"、《劳动保障监察条例》第二十五条"用人单位违反劳动保障法律、法规或者规章延长劳动者工作时间的,由劳动保障行政部门给予警告,责令限期改正,并可以按照受侵害劳动者每人100元以上500元以下的标准计算,处以罚款"之规定,拟对被告知人作出如下行政处罚:

- 一、对你单位出具虚假陈述、伪证的行为,处以罚款人民币 捌仟元整(小写: ¥8000元);
- 二、对你单位安排劳动者何天泱超时加班的行为,处以罚款 人民币伍佰元整(小写: ¥500元)。

上述合计处罚金额人民币捌仟伍佰元整(小写¥8500.00元)。

你单位应在接到本决定书之日起15日内到《清远市清城区 非税收入缴款通知书》上指定银行(收款单位、开户银行、银行 账号等)缴纳罚款,并将缴款回执交回我局劳动保障监察综合执 法大队。逾期不缴纳的,每日按罚款数额的3%加处罚款,加处罚款的数额不超出罚款的数额。

如不服本决定,可于收到本决定书之日起 60 日内向清远市清城区人民政府申请行政复议,或者在六个月内直接向清远市清新区人民法院提起行政诉讼。行政复议或者行政诉讼期间,本决定书不停止执行。逾期不履行本决定的,我局将依法申请人民法院强制执行。

附件: 1、2024年11月-2025年4月的校卫值班安排表(共 六页,三班制);

- 2、安保人员 2024年 10 月-2025年 4 月份各项费用明 细汇总表(共7页,何天泱的加班费计算清单,不 含基本工资);
 - 3、何天決 2024 年 9 月 26 日-2025 年 4 月 10 日的工 资计算清单(共 2 页);
- 4、关于何天泱劳动纠纷的回复函(落款时间 2025 年 6 月 9 日);
- 5、关于何天泱劳动纠纷的回复函(落款时间2025年6月30日)

清远市清城区人力资源和社会保障局 2025年8月1日